湖北职业教育研究院
关于开展2026年职业教育政策研究课题

申报工作的通知

各普通高等学校、中高职学校、湖北职教智库各研究中心：

为深入贯彻党的二十届四中全会及《教育强国建设规划纲

要（2024—2035年）》精神，落实《教育强省建设行动纲要（

2024—2035年）》部署要求，聚焦新质生产力发展对职业教育

的新需求，充分发挥教育智库决策咨询作用，破解湖北职业教

育改革发展中的关键政策问题，根据《湖北职业教育研究院（

湖北职教智库）科研项目管理办法》，现启动2026年度科研课

题申报工作。有关事项通知如下：

一、课题类型及资助额度

1.重点课题（不可更改指南项目名称），资助0.5万元/项。

2.一般课题（指南项目名称供参考）。

3.申报课题指南见附件1。

二、申请人条件

1.重点课题申报人须具有副高及以上职称，一般课题须具

有中级及以上职称或博士学位。

2.一位申请人可主持申报课题1项，参与申报课题1项，合

计不超过两项；课题团队总人数以5-11人为宜，鼓励校校、校

企、校企政联合申报。

3.原则上每个学校/研究中心主持申报的课题不超过2项。

三、课题完成时限及成果要求

1.课题完成时限：2026年11月30日。

2.课题成果：

重点课题：结题时应提交1.研究报告（2万字左右）；2.

市厅级以上政府部门采纳或领导签批的政策建议1项；3.公开

发表的学术论文（知网可检索）1篇，其中2、3任选其一。

一般课题：结题时应提交1.研究报告（2万字左右）；2.

专题调研报告1份、公开发表的学术论文（知网可检索）1篇、

典型案例1个，三者任选其一。

四、其他事项

1.申报材料报送：各校科研管理部门以“湖北职教智库课

题+学校名称+评审书”命名，提交《2026年度职业教育政策研

究课题申请·评审书》（见附件2）电子版至湖北职业教育研

究院邮箱，不接收个人提交申报材料。

2.注意事项：申请·评审书中涉及签名、盖章部分需要扫

描后插入电子版。

3.申报截止时间：2026年1月30日。

4.联系方式

联系人：樊霞

联系电话：18986182587

电子邮箱：494183290@qq.com

附件：

1.2026年职业教育政策研究课题指南

2.湖北职业教育研究院课题申请·评审书

湖北职业教育研究院

2026 年 01 月 07 日

附件1

2026年职业教育政策研究课题指南

一、重点课题

1.支点建设背景下湖北职业教育功能定位与发展战略研究

2.湖北职业教育服务“制造强省”建设的政策适配性研究

3.湖北省综合高中的发展条件与办学标准研究

4.湖北职业本科教育服务产业发展对策研究

5.职业本科教育“类型特色”评价标准与湖北实践研究

6.职业教育数字化转型政策支持与资源共建共享机制研究

7.市域产教联合体与行业产教融合共同体建设成效及政策

研究

8.职普融通全学段实施路径及政策研究

9.职业教育国际合作与“双元制”本土化政策研究

10.综合高中发展背景下中等职业学校转型政策与策略研究

二、一般课题

1. 职业教育“大思政课”建设与德技并修育人模式研究

2. 职普融通、产教融合、科教融汇机制创新研究

3.新质生产力背景下职业教育专业动态调整与课程改革政

策研究

4.技能型人才创新培养模式与实践研究

5.人工智能赋能职业教育教学改革理论与实践研究

6.职业教育课程与教材改革创新研究

7.职业教育产教融合绩效评价体系研究

8.职业本科教育高质量发展政策体系构建与实施路径研究

9.鼓励湖北高等职业院校师生创新创业政策研究

10.职业教育数字化转型与智慧校园建设研究

11.湖北高等职业院校特色化发展策略研究

12.高技能人才培养与评价政策创新及落地效果研究

13.湖北优势产业产教融合“揭榜挂帅”机制研究

14.职业教育“金专业、金课程、金教材、金教师、金基地”

建设政策研究

15.以“服务贡献”为核心的“新双高”建设成效评价研究

	关于开展2026年职业教育政策研究课题
	申报工作的通知